
Организация Объединенных Наций  A/C.4/73/SR.18 

  

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят третья сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

3 December 2018 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки.  

Поправки должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного из 

членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и вноситься в один из экземпляров отчета. 

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

18-18282X (R) 

*1818282*  
 

Комитет по специальным политическим 

вопросам и вопросам деколонизации 

(Четвертый комитет) 
 

Краткий отчет о 18-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 31 октября 2018 года, в 10 ч 00 мин 
 

Председатель:  г-н Голдеа (заместитель Председателя) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Венгрия) 
 

 

 

Содержание 
 

Пункт 56 повестки дня: Всестороннее рассмотрение всего вопроса об операциях 

по поддержанию мира во всех их аспектах 

 

  



A/C.4/73/SR.18 
 

 

2/19 18-18282X 

 

Заседание открывается в 10 ч 05 мин. 
 

 

Пункт 56 повестки дня: Всестороннее 

рассмотрение всего вопроса об операциях 

по поддержанию мира во всех их аспектах 

(продолжение) 
 

1. Г-жа Лодхи (Пакистан) говорит, что усилия 

миротворцев Организации Объединенных Наций об-

ходятся дорогой ценой и что многие миротворцы, 

включая 156 миротворцев из Пакистана, погибли 

при исполнении своего служебного долга. Пакистан, 

который в течение предыдущих шести десятилетий 

предоставил более 200 000 своих военнослужащих 

для участия в операциях по поддержанию мира, при-

зывает использовать Систему обеспечения готовно-

сти миротворческого потенциала во всех без исклю-

чения случаях задействования миротворцев, и в 

частности приветствует тот всеохватный и постро-

енный на основе консультаций процесс, при помощи 

которого была разработана эта система.  

2. Для того, чтобы и впредь эффективно реагиро-

вать на меняющиеся условия при проведении опера-

ций по поддержания мира, необходимо обеспечивать 

для них наличие четко выстроенных и последова-

тельных мандатов, а также адекватных людских и 

финансовых ресурсов. В этой связи крайне необхо-

димо с самого начала налаживать эффективное трех-

стороннее сотрудничество, в том числе со странами, 

предоставляющими войска. Кроме того, для эффек-

тивной оценки результатов проделанной работы 

необходимо обеспечить наличие равных условий; в 

противном случае Организация Объединенных 

Наций рискует поставить в невыгодное положение 

тех, кто ответственно относится к делу и действует 

без каких-либо предварительных условий или огово-

рок, обусловленных национальными факторами. По-

мимо этого, необходимо поддерживать соответству-

ющие политические процессы и посреднические 

усилия, а также заниматься устранением коренных 

причин конфликтов. Произвольные меры по сокра-

щению финансирования операций по поддержанию 

мира подрывают эффективность миссий и создают 

угрозу безопасности миротворцев; упор следует де-

лать не на сокращении бюджетов, а на укреплении 

потенциала. Следует также отметить, что наличие у 

той или иной миссии мандата по защите граждан-

ского населения не освобождает принимающее гос-

ударство от его обязанности обеспечивать защиту 

мирных жителей. Необходимо предпринимать уси-

лия для того, чтобы обеспечить выполнение прини-

мающими государствами этой обязанности, а также 

не допускать стирания грани между поддержанием 

мира и принуждением к миру.  

3. Пакистан проводит политику абсолютной не-

терпимости к случаям сексуальной эксплуатации и 

сексуальных надругательств, а также поддерживает 

усилия Генерального секретаря, направленные на то, 

чтобы положить конец этой позорной практике в си-

стеме Организации Объединенных Наций, включая 

и миротворческие миссии. Пакистан стал одной из 

первых стран, предоставляющих войска, которые 

подписали Добровольный договор о предупрежде-

нии и искоренении сексуальной эксплуатации и сек-

суальных надругательств («Добровольный дого-

вор»), а Премьер-министр Пакистана принимает 

участие в работе Совещания руководителей по во-

просам предупреждения случаев сексуальной экс-

плуатации и сексуальных надругательств в рамках 

деятельности Организации Объединенных Наций 

(«Совещания руководителей»).  

4. Г-н Ороско Баррера (Колумбия), выразив со-

болезнования по поводу недавней гибели миротвор-

цев из Буркина-Фасо в Мали, говорит, что следует и 

впредь предпринимать усилия в целях претворения 

в жизнь выводов опубликованного в декабре 

2017 года доклада под названием «Improving Secu-

rity of United Nations Peacekeepers: We need to change 

the way we are doing business» («Повышение уровня 

безопасности миротворцев Организации Объеди-

ненных Наций: нам нужно изменить подходы к вы-

полнению наших задач») («доклад Круза»).  

5. Новые реалии глобальных конфликтов требуют 

улучшений в том, что касается структуры командо-

вания, учебной подготовки и оперативной деятель-

ности, управления сложными ситуациями, а также 

разработки более четких руководящих указаний в от-

ношении порядка применения силы. Важное значе-

ние таких мер для многих государств-членов, а 

также для авторитета и эффективности Организации 

в целом, требует особой тщательности в контексте 

их реализации, текущей оценки и модернизации. В 

рамках операций Организации Объединенных 

Наций по поддержанию мира основное внимание 

необходимо сосредоточивать на предотвращении 

конфликтов и реагировании на них, а также на до-

стижении результатов с учетом принципов законно-

сти и безопасности. Государства-члены должны 

определить меры, необходимые для того, чтобы до-

биться реальных изменений в процессах принятия 

решений и порядке работы, с тем чтобы использо-

вать взаимодополняющие элементы тех целей, кото-

рые устанавливаются Советом Безопасности, для до-

стижения более эффективных результатов.  

6. Завершение миссий в Либерии, Кот-д’Ивуаре, 

Гаити и других странах показывает, что усилия по 

перестройке и реформированию деятельности 



 
A/C.4/73/SR.18 

 

18-18282X 3/19 

 

Организации Объединенных Наций в области под-

держания мира и безопасности осуществляются в 

правильном направлении. Для того, чтобы добиться 

повышения согласованности, эффективности и 

транспарентности в работе системы Организации 

Объединенных Наций необходимы конкретные и 

осязаемые результаты.  

7. Колумбия подписала с Организацией Объеди-

ненных Наций соглашение о предоставлении войск. 

С момента ее развертывания в 2006 году и до самого 

ее завершения Колумбия оказывала поддержку Мис-

сии Организации Объединенных Наций по стабили-

зации в Гаити (МООНСГ) по ряду направлений; ана-

логичные усилия предпринимаются ею и в отноше-

нии Миссии Организации Объединенных Наций по 

поддержке сектора правосудия в Гаити 

(МООНППГ). Кроме того, Колумбия предоставляет 

персонал для участия в Многопрофильной ком-

плексной миссии Организации Объединенных 

Наций по стабилизации в Центральноафриканской 

Республике (МИНУСКА) и Временных силах Орга-

низации Объединенных Наций в Ливане (ВСООНЛ); 

она готова предоставлять военных и полицейских и 

для участия в других миротворческих миссиях. Ко-

лумбия надеется на то, что получит возможность де-

литься опытом и знаниями своих вооруженных сил в 

более широком контексте, одновременно обеспечи-

вая защиту мира, безопасности и демократии на 

своей собственной территории.  

8. Г-н Мунзер (Сирийская Арабская Республика) 

говорит, что, хотя операции по поддержанию мира и 

не упоминаются в Уставе Организации Объединен-

ных Наций, они превратились в одно из основных 

средств, при помощи которых Организация обеспе-

чивает поддержание международного мира и без-

опасности. Вместе с тем, как это предусматривают 

положения Устава, при проведении операций по под-

держанию мира необходимо обеспечивать неукосни-

тельное соблюдение принципов суверенитета, тер-

риториальной целостности и политической незави-

симости государств, воздерживаться от вмешатель-

ства в их внутренние дела, а также последовательно 

придерживаться руководящих принципов деятельно-

сти по поддержанию мира, включая принципы согла-

сия заинтересованных сторон, непредвзятости и не-

применения силы. Поэтому крайне необходимо, 

чтобы операции по поддержанию мира проводились 

с согласия правительств государств, на территории 

которых планируется размещать миротворцев, а 

также обеспечивалась координация их действий с 

этими правительствами по всем направлениям дея-

тельности. Поскольку операции по поддержанию 

мира ни при каких обстоятельствах не должны 

подменять собой долгосрочные решения, необхо-

димо предпринимать серьезные и комплексные меры 

в целях устранения коренных причин конфликтов.  

9. Сирийская Арабская Республика неизменно 

поддерживала усилия по укреплению потенциала 

операций по поддержанию мира в плане должного 

реагирования на меняющийся характер их мандатов. 

Все миротворческие стратегии, программы и кон-

цепции должны разрабатываться и приниматься в 

рамках межправительственного процесса. Специ-

альный комитет по операциям по поддержанию мира 

является единственным форумом, который наделен 

мандатом по рассмотрению всех вопросов, касаю-

щихся операций по поддержанию мира, включая 

меры по расширению возможностей Организации в 

плане проведения таких операций.  

10. Несмотря на то, что некоторые операции по 

поддержанию мира наделены мандатом по защите 

гражданского населения, основная ответственность 

в данной связи возлагается на принимающие страны. 

Поэтому мандаты операций по поддержанию мира 

должны выполняться без ущерба для этой ответ-

ственности. Кроме того, защита гражданских лиц не 

должна использоваться в качестве предлога для 

нарушения суверенитета, попыток придать легитим-

ный характер действиям, запрещенным положени-

ями Устава или соответствующих резолюций, или же 

для вмешательства во внутренние дела государств. 

До того, как будут разработаны какие-либо руково-

дящие принципы или стандарты в отношении за-

щиты гражданского населения, необходимо вырабо-

тать общепринятое юридическое определение поня-

тия «защита гражданского населения».  

11. Сирийская Арабская Республика поддерживает 

хорошие отношения с Силами Организации Объеди-

ненных Наций по наблюдению за разъединением 

(СООНРР) и Органом Организации Объединенных 

Наций по наблюдению за выполнением условий пе-

ремирия (ОНВУП), предоставляя им всю возможную 

поддержку, в том числе в отношении передислока-

ции контингента СООНРР в буферной зоне в районе 

Голан. Важно, чтобы СООНРР придерживались ос-

новополагающих процедур, регламентирующих их 

работу, а также порядок руководства ее действиями. 

12. Несмотря на то, что операции по поддержанию 

мира, проводимые в каком бы то ни было регионе, 

всегда задумываются как временные, к сожалению, 

на Ближнем Востоке такие операции приходится 

проводить в течение многих десятилетий по причине 

продолжающейся оккупации Израилем арабских 

территорий, его агрессивной политики, а также его 

отказа выполнять международные резолюции. В 



A/C.4/73/SR.18 
 

 

4/19 18-18282X 

 

регионе по-прежнему проводятся три операции Ор-

ганизации Объединенных Наций по поддержанию 

мира, что создает нагрузку на финансовые и людские 

ресурсы Организации. Сирийская Арабская Респуб-

лика настоятельно призывает Организацию Объеди-

ненных Наций оказать давление на Израиль, с тем 

чтобы он прекратил оккупацию и положил конец 

нападениям на государства региона.  

13. Угрозы безопасности и террористические акты 

создают серьезные проблемы для миротворцев. Тер-

рористические группировки, действующие при под-

держке Израиля, вынудили СООННР временно по-

кинуть некоторые объекты в буферной зоне. Под-

держка таких группировок является нарушением 

международного права, резолюций Организации 

Объединенных Наций и Соглашения о разъединении 

сил между Израилем и Сирией, создает угрозу жизни 

миротворцев Организации Объединенных Наций, а 

также подрывает возможности СООННР по выпол-

нению их мандата.  

14. Г-н Чхо Тэ Юль (Республика Корея) говорит, 

что прискорбный случай, связанный с гибелью ми-

ротворцев из Буркина-Фасо, стал печальным напо-

минанием о тех трудных условиях, с которыми при-

ходится сталкиваться миротворцам. Правительство 

оратора воздает должное всем миротворцам, кото-

рые предпринимают неустанные усилия в стремле-

нии дать надежду на лучшее миллионам людей в са-

мых неспокойных районах мира.  

15. Необходимо приспосабливать миротворческие 

операции, которые вносят вклад в поддержание меж-

дународного мира и безопасности, к меняющемуся 

характеру современных конфликтов. Поэтому Рес-

публика Корея решительно поддерживает усилия Ге-

нерального секретаря, направленные на повышение 

эффективности операций по поддержанию мира, в 

том числе в рамках инициативы «Действия в под-

держку миротворчества», и выражает надежду на то, 

что эти усилия по проведению реформ, а также стра-

тегический обзор операций по поддержанию мира 

позволят повысить согласованность и эффектив-

ность операций по поддержанию мира, сделав более 

ярко выраженный упор на предотвращение конфлик-

тов и сохранение мира.  

16. Следует использовать тот политический им-

пульс, который стал результатом инициативы «Дей-

ствия в поддержку миротворчества», для перевода 

положений Декларации общих обязательств в отно-

шении операций Организации Объединенных Наций 

по поддержанию мира («Декларации общих обяза-

тельств») в плоскость практических действий; необ-

ходимо также вести систематический мониторинг 

достигнутого прогресса по всем направлениям. 

Предстоящая Конференция по вопросам миротвор-

чества на уровне министров обороны станет хоро-

шей возможностью для того, чтобы получить от гос-

ударств-членов и партнеров конкретные обязатель-

ства в данной связи. В качестве одного из сопредсе-

дателей Группы друзей операций Организации Объ-

единенных Наций по поддержанию мира Республика 

Корея будет и впредь предпринимать совместные 

действия с Секретариатом, государствами-членами и 

другими партнерами в целях оказания необходимой 

поддержки.  

17. Следует укреплять потенциал миротворчества, 

с тем чтобы в рамках операций по поддержанию 

мира обеспечивалось более эффективное выполне-

ние их мандатов в сложных условиях, характеризу-

ющихся высокой степенью риска; при этом необхо-

димо уделять особое внимание совершенствованию 

работы в сфере учебной подготовки, внедрению но-

вых технологий, а также более активному взаимо-

действию с местными общинами. В данной связи 

следует упомянуть о том, что в 2016 году Республика 

Корея провела у себя третий симпозиум по вопросам 

международного сотрудничества в сфере техноло-

гий, относящихся к миротворчеству, а в 2019 году 

организует курс подготовки для старшего руководя-

щего состава миссий. Совместно с Департаментом 

полевой поддержки она предпринимает усилия по 

разработке технологии картографирования в режиме 

реального времени в целях обеспечения возможно-

сти для использования в рамках миссий малых так-

тических БЛА; если говорить о взаимодействии с 

местным населением, то миротворцы из Республики 

Корея, несущие службу в Ливане и Южном Судане, 

стремятся наладить прочные связи с местными об-

щинами, с тем чтобы способствовать установлению 

подлинного мира.  

18. Мандаты миссий должны разрабатываться в 

рамках более широкой политической стратегии, 

охватывающей процесс миростроительства во всей 

его полноте и определяющей параметры разделения 

обязанностей между миссиями, страновыми груп-

пами Организации Объединенных Наций и другими 

заинтересованными сторонами, включая Комиссию 

по миростроительству.  

19. Для того, чтобы обеспечить эффективность 

операций по поддержанию мира перед лицом стоя-

щих перед ними многоплановых проблем, все заин-

тересованные стороны, включая региональные и 

субрегиональные организации, и в частности Афри-

канский союз, должны нести совместную ответ-

ственность за миротворчество. Посредством своих 

взносов на цели финансирования Фонда мира 



 
A/C.4/73/SR.18 

 

18-18282X 5/19 

 

Африканского союза Республика Корея активно под-

держивает усилия по укреплению потенциала Афри-

канского союза в сфере поддержания мира и без-

опасности в Африке. В сотрудничестве с Африкан-

ским союзом Республика Корея построила в Гао 

(Мали) больницу, которая, как она надеется, будет 

способствовать укреплению поддержки правитель-

ства Мали со стороны населения благодаря повыше-

нию качества основных услуг. Кроме того, Респуб-

лика Корея поддерживает деятельность континен-

тальной базы материально-технического снабжения 

Африканских резервных сил в Камеруне, а также со-

действует наращиванию потенциала Комиссии Аф-

риканского союза в плане расширения участия жен-

щин в проводимых ею операциях, направленных на 

поддержку мира. В ожидании своего превращения в 

одного из крупнейших доноров, из взносов которых 

формируется миротворческий бюджет Организации 

Объединенных Наций, Республика Корея ощущает 

растущую ответственность за обеспечение того, 

чтобы операции по поддержанию мира и впредь со-

храняли свое значение в качестве одного из эффек-

тивных средств поддержания мира и безопасности.  

20. Г-н Гильермет-Фернандес (Коста-Рика) гово-

рит, что в основе внешней политики его страны ле-

жит принцип мирного урегулирования конфликтов в 

рамках многосторонних процессов. В ходе своей 

эволюции усилия в сфере миротворчества, сталкива-

ясь с необходимостью решения возникающих про-

блем, превратились во всеобъемлющие, комплекс-

ные операции, направленные на поощрение защиты 

гражданского населения, прав человека, правосудия 

переходного периода и принципа верховенства 

права, т.е. факторов, каждый из которых имеет клю-

чевое значение для достижения мира.  

21. Коста-Рика приветствует реформу деятельно-

сти Организации Объединенных Наций в сфере под-

держания мира и безопасности, которая, в свою оче-

редь, поможет обеспечить выполнение мандатов ми-

ротворческих операций, а также повысить результа-

тивность и эффективность проводимой работы бла-

годаря применению более согласованного подхода, а 

также улучшению координации усилий в сфере 

предотвращения конфликтов, посредничества и ми-

ростроительства. Достижение устойчивого и проч-

ного мира требует, чтобы мандаты операций по под-

держанию мира содержали четко сформулированные 

приоритеты в отношении предотвращения конфлик-

тов и их урегулирования с привлечением посредни-

ков, а также предусматривали упор на усилия тех, 

кто будет способствовать вовлечению в эти про-

цессы местного населения.  

22. Ключевую роль в мирных процессах играют 

женщины. Вся деятельность в области мира и без-

опасности, в том числе процессы, связанные с по-

средничеством, механизмы правосудия и переход-

ные механизмы, а также работа комиссий по рассле-

дованию, должна учитывать гендерный фактор и со-

средоточиваться на правозащитном аспекте. По-

этому Коста-Рика приветствует усилия, направлен-

ные на то, чтобы консультанты по вопросам защиты 

женщин систематически привлекались к планирова-

нию политических миссий и миротворческих опера-

ций, профессиональной подготовке участников 

групп экспертов по вопросам верховенства права и 

сексуального насилия в ходе вооруженных конфлик-

тов, а также к работе комиссий по расследованию 

случаев сексуального насилия и сексуальных надру-

гательств. Важно и впредь обеспечивать сотрудниче-

ство в данной области между Структурой Организа-

ции Объединенных Наций по вопросам гендерного 

равенства и расширения прав и возможностей жен-

щин, инициативой «Быстрое реагирование правосу-

дия» и Верховным комиссаром Организации Объ-

единенных Наций по правам человека. Поскольку 

комплексная политика, направленная на стимулиро-

вание инклюзивности, имеет ключевое значение для 

достижения мира и стабильности, следует также по-

ощрять к участию в деятельности по предотвраще-

нию и разрешению конфликтов молодежь, в том 

числе в рамках Повестки дня «Молодежь, мир и без-

опасность».  

23. Коста-Рика приветствует Декларацию общих 

обязательств, которая предусматривает имеющие 

ценное значение меры оперативного реагирования 

на сообщения о сексуальных надругательствах и сек-

суальной эксплуатации, а также оказания поддержки 

жертвам. Крайне необходимо внедрить политику аб-

солютной нетерпимости к случаям сексуальных 

надругательств и сексуальной эксплуатации, по-

скольку подобные инциденты наносят ущерб авто-

ритету Организации и представлению о ней как об 

объективной стороне в глазах местного населения. В 

данной связи необходимы долгосрочные решения, 

включая разработку уголовно-процессуальных 

норм, признающих права потерпевших и гарантиру-

ющих им доступ к помощи и компенсации нанесен-

ного ущерба. Коста-Рика выражает признательность 

всем участникам операций по поддержанию мира за 

их усилия и решимость отстаивать ценности Орга-

низации Объединенных Наций.  

24. Г-н Витренко (Украина) говорит, что для ре-

шения современных проблем и выполнения требова-

ний сегодняшнего дня требуется всеобъемлющая ре-

форма миротворческого компонента деятельности 



A/C.4/73/SR.18 
 

 

6/19 18-18282X 

 

Организации Объединенных Наций, которая, в свою 

очередь, будет способствовать повышению эффек-

тивности общей реформы Организации. Инициатива 

«Действия в поддержку миротворчества» является 

идеальным инструментом для повышения эффектив-

ности и комплексности миротворческих усилий. В 

качестве одного из государств, активно предоставля-

ющих своих военных и полицейских для миротвор-

ческих нужд, Украина надеется на то, что реализа-

ция этой инициативы позволит упрочить коллектив-

ную приверженность государств-членов делу под-

держания мира.  

25. Крайне важно добиться того, чтобы управлен-

ческая реформа в конечном итоге позволила укре-

пить потенциал Организации Объединенных Наций 

в плане реализации возложенных на нее мандатов. В 

соответствии со своими обязанностями согласно 

Уставу Секретариат должен предоставлять Совету 

своевременные, достоверные и предметные до-

клады, а также предлагать решительные меры в це-

лях сохранения миротворческого присутствия в зо-

нах конфликтов. Стратегические гарантии в отноше-

нии комплектования сил также имеют ключевое зна-

чение для всецелого выполнения мандатов операций 

по поддержанию мира.  

26. Миротворческие операции не могут прово-

диться в отсутствие достаточного финансирования и 

ресурсов, включая авиационные средства, возмож-

ности для ведения глубокой разведки и современные 

технологии. Они также требуют наличия четких, по-

следовательных, реалистичных, структурированных 

и стабильных мандатов в целях обеспечения защиты 

и безопасности гражданского населения, в том числе 

путем недопущения распространения нелегального 

оружия и наемников. Хотя такие операции способны 

обеспечить выполнение задач, связанных с предот-

вращением конфликтов и созданием условий, благо-

приятствующих миру, достижения каждой миссии 

следует оценивать с учетом ее мандата, выявляя те 

из них, которым необходимы структурные реформы, 

и добиваясь того, чтобы каждый мандат вносил свой 

вклад в достижение политического урегулирования. 

Необходимо также наладить более эффективный 

диалог между Советом Безопасности, странами, 

предоставляющими воинские и полицейские кон-

тингенты, и Секретариатом, прежде всего при по-

мощи активизации официальных и неофициальных 

консультаций относительно принятия или продле-

ния мандатов миротворческих миссий. Рабочая 

группа Совета Безопасности по операциям по под-

держанию мира, на которую в соответствии с резо-

люцией 2378 (2017) Совета Безопасности была воз-

ложена задача по рассмотрению инициатив, 

касающихся реформ, могла бы послужить в качестве 

образца для таких консультаций.  

27. Украина поддерживает политику абсолютной 

нетерпимости к случаям сексуальных надруга-

тельств и сексуальной эксплуатации с участием ми-

ротворцев. Эффективное проведение миротворче-

ских операций требует соблюдения всеми миротвор-

цами общепринятых норм корректного поведения.  

28. В свете продолжающейся вооруженной агрес-

сии и оккупации некоторых частей территории Укра-

ины, которые совершаются в нарушение положений 

Устава и соответствующих резолюций Генеральной 

Ассамблеи и Совета Безопасности, Украина просит 

Организацию Объединенных Наций развернуть ми-

ротворческую миссию на оккупированной террито-

рии Донбасса. Такие действия станут четким свиде-

тельством способности Организации Объединенных 

Наций выполнять возложенный на нее мандат перед 

лицом трудноразрешимых конфликтов и могут по-

служить установлению мира в Украине. Привержен-

ность Украины миротворческой деятельности Орга-

низации Объединенных Наций не поколеблется даже 

в условиях, когда она является жертвой нападения.  

29. Г-н Вердиер (Аргентина) говорит, что его 

страна поддерживает формирование транспарентной 

и эффективной миротворческой системы Организа-

ции Объединенных Наций. Аргентина взяла на себя 

конкретные обязательства по расширению своего 

участия в операциях по поддержанию мира в пред-

стоящие годы. Миротворческие операции должны 

быть частью комплексной стратегии предотвраще-

ния конфликтов, сохранения мира и устойчивого ми-

ростроительства, которая способствовала бы устой-

чивому развитию и устранению коренных причин 

конфликтов. Поэтому она поддерживает усилия, 

направленные на учет факторов поощрения и за-

щиты прав человека и гендерного равенства в работе 

растущего числа операций по поддержанию мира.  

30. Мандаты всех операций по поддержанию мира 

должны быть адаптированы к конкретным условиям. 

Вместе с тем ожидается, что в рамках миротворче-

ских операций будут выполняться все более много-

численные задачи, причем в условиях, характеризу-

ющихся все более высокой степенью риска и слож-

ности, а также на фоне стагнации или сокращения 

выделяемых на эти цели бюджетных средств. В от-

ношении миротворческих контингентов и принима-

ющих государств должны предусматриваться четкие 

мандаты и параметры; они должны разрабатываться 

заранее и строиться на приоритетах, определенных 

на момент начала операций, на основе консультаций 

со странами, предоставляющими воинские и 

https://undocs.org/ru/S/RES/2378%20(2017)


 
A/C.4/73/SR.18 

 

18-18282X 7/19 

 

полицейские контингенты. Для обеспечения того, 

чтобы все задачи могли быть выполнены, следует 

предоставлять необходимые ресурсы, квалифициро-

ванный персонал и финансовые средства.  

31. Государствам-членам следует изучить возмож-

ности для разработки новых идей, направленных на 

повышение эффективности операций по поддержа-

нию мира. Комиссия по миростроительству могла бы 

играть важную роль в разработке и модернизации 

мандатов операций по поддержанию мира, а также в 

планировании их завершения. В качестве политиче-

ских инструментов для использования в рамках бо-

лее широкой стратегии, направленной на поддержку 

жизнеспособных политических процессов в целях 

мирного разрешения споров, миротворческие опера-

ции должны сосредоточиваться на предотвращении 

конфликтов, посредничестве и превентивной дипло-

матии. Аргентина поддерживает проводимые Гене-

ральным секретарем реформы деятельности Органи-

зации Объединенных Наций в сфере поддержания 

мира и безопасности, а также его решимость стре-

миться к укреплению потенциала Организации Объ-

единенных Наций в данной области, и настоятельно 

призывает его и впредь проводить консультации с 

государствами-членами по вопросам осуществления 

этих реформ. Она также подчеркивает важную роль 

Специального комитета по операциям по поддержа-

нию мира в качестве единственного форума, наде-

ленного мандатом по рассмотрению всего вопроса 

об операциях по поддержанию мира во всех их ас-

пектах.  

32. Аргентина поддерживает все усилия по претво-

рению в жизнь повестки дня, касающейся проблем 

женщин, мира и безопасности, а также по реализа-

ции мер, направленных на содействие участию жен-

щин в операциях по поддержанию мира. Аргентина 

присоединилась к Инициативе Элси по расширению 

участия женщин в миротворческих операциях, по-

скольку рост числа женщин-миротворцев будет спо-

собствовать повышению эффективности миссий. 

Кроме того, правительство Аргентины поддержи-

вает проведение политики абсолютной нетерпимо-

сти в отношении случаев сексуальных надруга-

тельств и сексуальной эксплуатации; оно присоеди-

нилось к Добровольному договору и Совещанию ру-

ководителей.  

33. Вместо того, чтобы применять чисто военный 

подход к вопросам защиты гражданского населения 

в рамках операций по поддержанию мира, такую де-

ятельность необходимо строить на основе более ши-

рокого политического и гуманитарного подхода, ос-

нованного на создании атмосферы безопасности и 

защищенности. Необходимо вырабатывать общие 

подходы к вопросам, касающимся методов и послед-

ствий деятельности по защите гражданского населе-

ния, особенно в тех случаях, когда речь идет о необ-

ходимости применения силы.  

34. Всем заинтересованным сторонам следует под-

твердить свою приверженность операциям по под-

держанию мира в качестве одного из основных по-

литических инструментов поддержания междуна-

родного мира и безопасности, а также разработать 

четкую совместную стратегию, которая обеспечила 

бы решение стоящих проблем и гарантировала бы 

выделение ресурсов, необходимых миссиям для вы-

полнения их мандатов. С учетом этого Аргентина 

присоединилась к Декларации общих обязательств; 

она отдает дань уважения мужественным миротвор-

цам, погибшим при исполнении служебного долга в 

2018 году.  

35. Г-жа Куек (Сингапур) говорит, что Сингапур 

поддерживает усилия, направленные на то, чтобы 

Организация Объединенных Наций была в состоя-

нии эффективно решать нынешние и вновь возника-

ющие проблемы на всех этапах процесса миростро-

ительства; поэтому он стал одним из первых госу-

дарств региона, присоединившихся к инициативе 

«Действия в поддержку миротворчества». Являясь 

небольшой страной с ограниченными ресурсами, 

Сингапур стремится к тому, чтобы его вклады в реа-

лизацию соответствующих мероприятий приносили 

максимальную отдачу. Он предоставил для участия 

в миротворческих операциях более 2000 военнослу-

жащих и сотрудников полиции; вне рамок Организа-

ции Объединенных Наций он принял участие в ра-

боте таких структур, созданных в целях установле-

ния мира, как Объединенное оперативное соедине-

ние ВМС 151 объединенной военно-морской груп-

пировки и международная коалиция по борьбе с ор-

ганизацией «Исламское государство Ирака и Ле-

ванта (ИГИЛ), а также направил в Ирак группу ин-

структоров по контртеррористической деятельности 

для обучения местного персонала навыкам обраще-

ния с оружием и тактике ведения боевых действий. 

Кроме того, совместно с Департаментом операций 

по поддержанию мира и Департаментом полевой 

поддержки Сингапур разрабатывает программу 

управления информацией о случаях смерти или уве-

чий (НОТИКАС), а также инструктивно-методиче-

ских справочников для военно-транспортных под-

разделений.  

36. На региональном уровне многосторонние фо-

румы по проблемам безопасности — такие, как Со-

вещание министров обороны (СМО) Ассоциации 

государств Юго-Восточной Азии (АСЕАН) и СМО-

плюс, — способствуют налаживанию регулярного 



A/C.4/73/SR.18 
 

 

8/19 18-18282X 

 

диалога и взаимодействия в целях предотвращения 

конфликтов и сохранения мира. Сеть миротворче-

ских центров АСЕАН стимулирует сотрудничество 

путем улучшения координации действий миротвор-

ческих центров в государствах-членах АСЕАН. 

Кроме того, Рабочая группа экспертов СМО-плюс по 

вопросам операций по поддержанию мира поощряет 

практическое сотрудничество между вооруженными 

силами соответствующих государств.  

37. Сингапур поддерживает усилия, направленные 

на повышение надежности в работе, безопасности, 

результативности и качества управления в рамках 

всех миротворческих миссий, и призывает к более 

активному сотрудничеству между Секретариатом, 

Советом Безопасности и странами, предоставляю-

щими воинские и полицейские контингенты. Тесные 

и всеохватывающие консультации с участием всех 

заинтересованных сторон, и особенно принимаю-

щих стран, имеют ключевое значение для разра-

ботки осуществимых и реалистичных мандатов, ко-

торые должны строго соответствовать принципам 

миротворчества. Кроме того, Генеральной Ассам-

блее следует полностью, своевременно и неукосни-

тельно соблюдать ранее взятые обязательства по фи-

нансированию миротворчества.  

38. Г-н Мартинес Сугасти (Парагвай) говорит, 

что его страна поддерживает проводимые Генераль-

ным секретарем реформы деятельности в области 

поддержания мира и безопасности, а также инициа-

тиву «Действия в поддержку миротворчества» и Де-

кларацию общих обязательств. В основе междуна-

родных отношений Парагвая лежат принципы соли-

дарности, сотрудничества и защиты прав человека. 

В качестве одной из стран, предоставляющих вой-

ска, Парагвай придает ценное значение эффектив-

ному осуществлению миротворческих мандатов; в 

целях профессиональной подготовки военнослужа-

щих и полицейских, которым предстоит участие в 

миротворческих операциях, в Пакистане был создан 

совместный центр подготовки кадров для операций 

по поддержанию мира, в работе которого основной 

упор делается на этичное поведение.  

39. Женщины-офицеры играют активную роль в 

деятельности воинских и полицейских континген-

тов, которые Пакистан на сегодняшний день предо-

ставляет в распоряжение пяти миротворческих мис-

сий. Тем не менее символика Организации Объеди-

ненных Наций, увы, уже не обеспечивает защиту ми-

ротворцев. Необходимо принимать эффективные 

меры с целью обеспечить, чтобы миротворцы имели 

возможность завершить выполнение своих миссий в 

условиях безопасности, в том числе путем совер-

шенствования процессов оценки рисков и 

идентификации угроз, четкого определения требова-

ний к профессиональной квалификации миротвор-

цев, обеспечения их учебной подготовки до начала 

несения службы, а также повышения качества име-

ющегося снаряжения. Кроме того, в мандаты всех 

миссий необходимо включать ясные и конкретные 

положения, касающиеся защиты гражданского насе-

ления, снабжая их четкими и недвусмысленными 

правилами.  

40. Г-жа Самарасингхе (Шри-Ланка) говорит, что 

ее страна приветствует проводимые Генеральным 

секретарем реформы архитектуры деятельности в 

области поддержания мира и безопасности, а также 

выдвинутую им инициативу «Действия в поддержку 

миротворчества», и выражает надежду на то, что они 

будут способствовать активизации усилий, направ-

ленных на повышение эффективности и слаженно-

сти операций по поддержанию мира, и позволит 

обеспечить их увязку с другими приоритетами, 

включая права человека, миростроительство и 

устойчивое развитие.  

41. Департамент по политическим вопросам дол-

жен эффективно реагировать на сложности полити-

ческого, экономического и социального характера, 

возникающие в связи с проведением операций по 

поддержанию мира в современных условиях. Клю-

чевое значение для эффективного миротворчества 

имеют политическая воля и поддержка на местах, а 

для достижения прочного мира требуется координа-

ция операций по миростроительству и миротворче-

ству. Оратор выражает признательность Департа-

менту операций по поддержанию мира и Департа-

менту полевой поддержки за помощь Шри-Ланке в 

расширении ее участия в миротворческих миссиях.  

42. Проведение операций по поддержанию мира 

требует наличия специализированных возможно-

стей, позволяющих решать возникающие многопла-

новые проблемы. Следует выявлять коренные при-

чины, порождающие нестабильность и конфликты; 

для того, чтобы усилить защиту гражданского насе-

ления и лиц, не участвующих в военных действиях, 

необходимо создавать эффективные системы сбора 

разведывательной информации. Кроме того, опера-

ции по поддержанию мира должны не заменять, а до-

полнять активные усилия на дипломатическом 

фронте.  

43. Крайне важно привлекать женщин к деятельно-

сти в сфере миротворчества и миростроительства на 

всех уровнях. Поскольку женщины и мужчины вос-

принимают конфликт по-разному, их понимание 

мира тоже отличается друг от друга. Женщинам ча-

сто удается более эффективно строить отношения с 



 
A/C.4/73/SR.18 

 

18-18282X 9/19 

 

представителями местных общин, а расширение 

участия женщин в миротворческих операциях может 

стать катализатором изменений, необходимых для 

того, чтобы положить конец случаям сексуальной 

эксплуатации и сексуальных надругательств со сто-

роны миротворцев. Шри-Ланка преисполнена реши-

мости вести борьбу с сексуальной эксплуатацией и 

сексуальными надругательствами: она присоедини-

лась к Добровольному договору и Совещанию руко-

водителей, поддержав совместное заявление, кото-

рое было принято Совещанием в ходе 73-й сессии 

Генеральной Ассамблеи; кроме того, она внесла 

вклад в финансирование Целевого фонда в под-

держку жертв сексуальной эксплуатации и сексуаль-

ных надругательств. Помимо этого, в сотрудниче-

стве с Верховным комиссаром Организации Объеди-

ненных Наций по правам человека и своей собствен-

ной Национальной комиссией по правам человека 

Шри-Ланка разработала процедуру жесткой про-

верки участников миротворческих контингентов.  

44. Шри-Ланка преисполнена решимости предо-

ставлять воинские контингенты для участия в миро-

творческой деятельности, а также обеспечивать со-

ответствие участников этих контингентов самым вы-

соким требованиям. Они могут обогатить усилия по 

миротворчеству и миростроительству своим отлич-

ным оперативным опытом и знаниями, которые были 

накоплены ими в сложных ситуациях. Шри-Ланка 

также готова направлять предоставленных прави-

тельством сотрудников для участия в миссиях на ме-

стах.  

45. Разоружение, демобилизация и реинтеграция 

бывших комбатантов, которые в настоящее время, 

как можно с удовлетворением констатировать, стали 

неотъемлемой частью усилий по консолидации мира 

в период после завершения конфликтов, а также ман-

датов операций по поддержанию мира, в краткосроч-

ной перспективе имеют ключевое значение для ста-

билизации расшатанных конфликтами обществ, а в 

долгосрочной перспективе — способствуют разви-

тию. Шри-Ланка отдает долг уважения всем военно-

служащим, полицейским и гражданским лицам, ко-

торые погибли во время участия в операциях по под-

держанию мира.  

46. Г-н Лао (Камбоджа), приветствуя предложен-

ную Генеральным секретарем концепцию миростро-

ительства и миротворчества, а также его привержен-

ность делу предотвращения конфликтов, говорит, 

что его страна всецело поддерживает архитектуру 

деятельности Организации Объединенных Наций в 

сфере поддержания мира и безопасности. Камбоджа 

подписала Декларацию общих обязательств и предо-

ставила своих миротворцев для участия в миссиях 

Организации Объединенных Наций в восьми стра-

нах. Выражая свои соболезнования семьям миро-

творцев, погибших при исполнении служебного 

долга, Камбоджа осуждает любые акты насилия в от-

ношении сотрудников Организации Объединенных 

Наций и призывает международное сообщество не 

допускать подобных нападений.  

47. В условиях стагнации политических процес-

сов, а также учащения случаев прямых нападений с 

участием транснациональных группировок, необхо-

димы новые идеи, которые позволили бы обеспечить 

защиту миротворцев и гражданского населения в 

условиях конфликтов. Следует поощрять сотрудни-

чество с региональными и субрегиональными орга-

низациями в целях мобилизации более широкой по-

литической поддержки миротворческой деятельно-

сти, а операциям по поддержанию мира для выпол-

нения их мандатов требуются достаточные ресурсы. 

Камбоджа призывает добиваться улучшений в том, 

что касается снаряжения, медицинского обслужива-

ния и учебной подготовки перед отправкой к месту 

несения службы, а также поддерживает усилия по 

привлечению женщин-миротворцев, поскольку они 

способны более чутко откликаться на потребности 

женщин, которые становятся жертвами конфликтов.  

48. Для того, чтобы ликвидировать слабые места в 

операциях по поддержанию мира и решить стоящие 

проблемы, необходим плотный диалог с участием 

Совета Безопасности, Генеральной Ассамблеи, Де-

партамента операций по поддержанию мира и стран, 

предоставляющих войска. Камбоджа по-прежнему 

преисполнена решимости принимать активное уча-

стие в операциях Организации Объединенных 

Наций по поддержанию мира.  

49. Г-жа Хайле (Эритрея) говорит, что конфликты 

в Африке продолжают подрывать безопасность насе-

ления и препятствовать социально-экономическому 

развитию. Угрозы миру и безопасности, подпитыва-

емые глубоко укорененными различиями этниче-

ского и идеологического характера, становятся все 

более многоплановыми. Необходимо приспосабли-

вать операции Организации Объединенных Наций 

по поддержанию мира к этим сложным условиям, 

обеспечивая эффективное и действенное реагирова-

ние на возникающие проблемы и при этом строго со-

блюдая принципы миротворчества. Миротворческим 

миссиям необходимы четко сформулированные и ре-

алистичные мандаты, надлежащее финансирование 

и возможности, широкая политическая поддержка и 

четко сформулированные стратегии завершения опе-

раций. Все миротворческие инициативы должны 

быть направлены на устранение коренных причин 

конфликтов, а основное внимание при этом должно 



A/C.4/73/SR.18 
 

 

10/19 18-18282X 

 

уделяться долгосрочному развитию. Эритрея под-

держивает повестку дня Генерального секретаря в 

области реформ, направленную на то, чтобы придать 

магистральное значение предотвращению конфлик-

тов при помощи переговоров, диалога и посредниче-

ства, а также повысить эффективность и слажен-

ность операций по поддержанию мира.  

50. Хотя сотрудничество между региональными и 

субрегиональными организациями, Организацией 

Объединенных Наций и государствами-членами и 

имеет ключевое значение для поддержания регио-

нальной стабильности и мира, следует проявлять 

осмотрительность при развертывании воинских кон-

тингентов из соседних стран, где национальные ин-

тересы перевешивают желание обеспечить мир в ре-

гионе.  

51. Эритрея решительно осуждает все формы сек-

суальной эксплуатации со стороны участников ми-

ротворческих контингентов и поддерживает поли-

тику абсолютной нетерпимости. Она также твердо 

поддерживает идею включения женщин в состав ми-

ротворческих миссий Организации Объединенных 

Наций.  

52. Эритрея призывает обеспечить более эффек-

тивное взаимодействие между Советом Безопасно-

сти и Секретариатом в отношении операций по под-

держанию мира и отдает дань уважения всем миро-

творцам Организации Объединенных Наций, и в 

особенности тем из них, кто погиб при исполнении 

служебного долга.  

53. Г-н Меро (Объединенная Республика Танза-

ния) говорит, что, хотя его страна полностью поддер-

живает новые структуры управления операциями по 

поддержанию мира, и в частности инициативу «Дей-

ствия в поддержку миротворчества», она также це-

нит выдающиеся усилия Департамента операций по 

поддержанию мира и Департамента полевой под-

держки, направленные на повышение эффективно-

сти операций Организации Объединенных Наций по 

поддержанию мира.  

54. В условиях роста числа нападений на миро-

творцев и места их оперативного базирования ман-

даты миротворческих миссий должны включать в 

себя конкретные требования по обеспечению без-

опасности миротворцев и гражданского населения; 

все миссии должны располагать адекватными воз-

можностями реагирования на экстренные ситуации 

в целях поддержки операций воинских континген-

тов, проводимых как в дневное, так и в ночное 

время. Динамика современного миротворчества тре-

бует, чтобы все заинтересованные стороны прини-

мали участие в реализации этих мандатов и 

сохранении их целостности, с тем чтобы обеспечи-

вать безопасность миротворцев. Секретариат дол-

жен способствовать взаимодействию и сотрудниче-

ству между Организацией Объединенных Наций, 

странами, предоставляющими войска, и региональ-

ными организациями, включая Африканский союз, в 

целях выработки единого подхода к глобальным про-

блемам мира и безопасности, а также к вопросам ми-

ротворчества. Необходимо в срочном порядке со-

здать механизм обеспечения координации и взаимо-

дополняемости действий в рамках операций по под-

держанию мира, с тем чтобы избегать ненужного 

дублирования в работе.  

55. Несмотря на тот факт, что их оперативные за-

дачи не изменились, многие миротворческие миссии 

пришлось сократить по соображениям финансового 

характера, что привело к их перегруженности и по-

высило их уязвимость. Любое сокращение числен-

ности контингентов должно основываться на реаль-

ной ситуации на местах, с тем чтобы обеспечивать 

защиту жизни военнослужащих и мирного населе-

ния. Все государства-члены и Организация Объеди-

ненных Наций должны обеспечивать достаточный 

уровень подготовки и оснащения миротворцев для 

того, чтобы они могли защитить как самих себя, так 

и гражданское население.  

56. Для того, чтобы укрепить уверенность в спо-

собности воинских контингентов выполнять возло-

женные на них задачи, необходимы четко сформули-

рованные Советом Безопасности и целенаправлен-

ные мандаты миротворческих миссий, а также силь-

ная политическая воля со стороны как стран, предо-

ставляющих воинские и полицейские контингенты, 

так и принимающих государств. Кроме того, Орга-

низации Объединенных Наций и Совету Безопасно-

сти следует проводить регулярные консультации со 

странами, предоставляющими воинские и полицей-

ские контингенты, и с региональными органами с це-

лью обеспечивать соответствие мандатов миротвор-

ческих миссий реальной обстановке на местах.  

57. Объединенная Республика Танзания серьезно 

воспринимает любые обвинения, связанные с сексу-

альной эксплуатацией и сексуальными надругатель-

ствами, и заявляет о своей всецелой приверженности 

проведению политики абсолютной нетерпимости и 

сотрудничеству с Секретариатом с целью усилить 

подотчетность и положить конец безнаказанности. 

Она призывает все государства-члены поддерживать 

работу Генерального секретаря и Департамента опе-

раций по поддержанию мира, а также выражает при-

знательность Организации Объединенных Наций и 

международному сообществу за их содействие в 

плане создания условий для того, чтобы она могла 



 
A/C.4/73/SR.18 

 

18-18282X 11/19 

 

вносить свой вклад в миротворческие миссии Орга-

низации Объединенных Наций. Она гордится отмен-

ной работой своих миротворцев и отдает дань ува-

жения всем военнослужащим, которые погибли при 

исполнении служебного долга, связанного с уча-

стием в операциях Организации Объединенных 

Наций по поддержанию мира.  

58. Г-н Бахман (Израиль) говорит, что в отсут-

ствие эффективных двусторонних соглашений необ-

ходимо присутствие миротворческих сил Организа-

ции Объединенных Наций вдоль северных границ 

Израиля с Сирией и Ливаном. Иранский режим яв-

ляется универсальным фактором, препятствующим 

установлению мира на истерзанных войной террито-

риях региона. Пока Организация Объединенных 

Наций не развернула крупномасштабную операцию 

по поддержанию мира в целях сдерживания иран-

ской агрессии, существующие миротворческие опе-

рации в регионе должны полностью и эффективно 

выполнять свои мандаты, особенно когда им прихо-

дится иметь дело с военизированными формирова-

ниями, действующими при поддержке Ирана и име-

ющими в своем распоряжении современные виды 

вооружений, которыми раньше располагали исклю-

чительно государства.  

59. Израиль имеет честь быть участником Добро-

вольного договора, считая, что в отношении всех 

операций по поддержанию мира должна приме-

няться политика абсолютной нетерпимости к соот-

ветствующим проявлениям. Израиль также высоко 

оценивает работу Департамента операций по под-

держанию мира и тех государств-членов, которые 

содействовали сохранению присутствия Организа-

ции Объединенных Наций на израильско-сирийской 

границе. Выражая благодарность командующему 

СООННР, Израиль вновь заявляет о своей решимо-

сти способствовать передислокации воинских кон-

тингентов в буферной зоне, включая возвращение 

военных на все пограничные пункты СООННР и воз-

обновление работы контрольно-пропускного пункта 

в Эль-Кунейтре.  

60. Руководствуясь своей решимостью обеспечи-

вать соблюдение Соглашения о разъединении сил 

между Израилем и Сирией, Израиль будет и впредь 

защищать свои границы от насильственных дей-

ствий негосударственных субъектов и иностранных 

сил. В данной связи он возлагает на правительство 

Сирии всю полноту ответственности за любые дей-

ствия против Израиля, которые осуществляются с 

территории Сирии или на ее территории, включая 

любые нарушения в буферной зоне.  

61. Делегация Израиля также придает важное зна-

чение работе ВСООНЛ, направленной на укрепле-

ние трехстороннего механизма и подразделения 

связи; оратор выражает признательность командую-

щему и странам, предоставляющим войска, за их 

усилия. Настоятельно призывая ВСООНЛ прини-

мать все необходимые меры для того, чтобы препят-

ствовать враждебным акциям в зонах их размеще-

ния, правительство Израиля вновь подтверждает 

свою приверженность положениям резолюции 1701 

(2006) Совета Безопасности и призывает соседние 

страны сделать то же самое.  

62. «Хизбалла» продолжает накапливать беспреце-

дентные по своим размерам арсеналы вооружений, 

размещая их в густонаселенных районах юга Ли-

вана. В соответствии с резолюциями Совета Без-

опасности Ливан обязан обеспечить отсутствие в 

зоне между «голубой линией» и рекой Литани лю-

бых видов вооружений и вооруженных лиц, за ис-

ключением вооружений и военнослужащих воору-

женных сил Ливана и ВСООНЛ. Таким образом, Из-

раиль считает Ливан ответственным за действия 

«Хизбаллы» и настоятельно призывает ВСООНЛ ре-

гулярно и подробно сообщать Совету Безопасности 

о той реальной угрозе, которая исходит от этой 

группы. В своем двадцать восьмом полугодовом до-

кладе Совету Безопасности об осуществлении резо-

люции 1559 (2004) Совета Безопасности Генераль-

ный секретарь указал: «Демократическому государ-

ству в принципе несвойственно, чтобы какая-либо 

политическая партия имела собственное вооружен-

ное крыло, которое было бы неподконтрольно демо-

кратическим государственным институтам власти и 

было бы способно ввергнуть государство в пучину 

войны». 

63. Вновь заявляя о своей поддержке операций Ор-

ганизации Объединенных Наций по поддержанию 

мира в регионе, Израиль отдает дань уважения само-

отверженности и преданности своему делу, которые 

характерны для миротворцев Организации Объеди-

ненных Наций во всем мире.  

64. Г-н Джиакомелли да Сильва (Бразилия) гово-

рит, что за прошедшие годы в операциях Организа-

ции Объединенных Наций по поддержанию мира 

приняли участие более 55 000 военнослужащих из 

Бразилии, которые пользуются признанием за их 

дисциплинированность, исполнительность и спо-

собность действовать в сложных ситуациях. Благо-

даря своему богатейшему опыту в сфере миротвор-

чества Бразилия выработала комплексный подход к 

проблематике мирных процессов. Для достижения 

стабильности и прочного мира необходимы сильные 

государственные институты и конструктивные 

https://undocs.org/ru/S/RES/1701%20(2006)
https://undocs.org/ru/S/RES/1701%20(2006)
https://undocs.org/ru/S/RES/1559%20(2004)


A/C.4/73/SR.18 
 

 

12/19 18-18282X 

 

взаимоотношения с местным населением, особенно 

с женщинами и молодежью. Поэтому Бразилия при-

ветствует усилия Генерального секретаря по активи-

зации участия в миротворческих операциях, осо-

бенно в рамках инициативы «Действия в поддержку 

миротворчества».  

65. Для того, чтобы быть в состоянии выполнять 

общие для них обязанности, операции Организации 

Объединенных Наций по поддержанию мира 

должны приспособиться к нехватке финансирова-

ния, сложностям политического характера, нереали-

стичным мандатам, трудностям в сфере снабжения и 

проблемам, связанным с недостаточным уровнем 

подготовленности личного состава. Следует укре-

пить такие органы, как Специальный комитет по 

операциям по поддержанию мира, а также повысить 

эффективность консультаций с участием Совета Без-

опасности, стран, предоставляющих воинские и по-

лицейские контингенты, и Секретариата, принимая 

такие консультации во внимание при составлении 

мандатов миссий.  

66. Следует прислушиваться к советам региональ-

ных и субрегиональных организаций в части предот-

вращения конфликтов и путей политического урегу-

лирования. Сила должна всегда применяться исклю-

чительно в крайних случаях, а именно в тех конкрет-

ных ситуациях, когда такие действия являются допу-

стимыми с учетом мандата соответствующей мис-

сии, обстановки на местах, положений Устава и норм 

международного права. В условиях все большей не-

стабильности обстановки, а также нехватки ресур-

сов, миротворческим контингентам необходима 

надлежащая подготовка, а также адекватная матери-

ально-техническая поддержка. Бразилия предлагает 

возможности для сотрудничества в сфере учебной 

подготовки и имеет потенциал для развертывания 

мобильных групп инструкторов. Она также дает вы-

сокую оценку усилиям Секретариата по оценке ре-

зультатов работы с учетом факторов политического, 

финансового и оперативного характера, а также по 

осуществлению рекомендаций в отношении усиле-

ния безопасности миротворцев Организации Объ-

единенных Наций, содержащихся в докладе Круза.  

67. Бразилия решительно осуждает все случаи ген-

дерного насилия со стороны миротворцев, а также 

все проявления сексуальных домогательств в си-

стеме Организации Объединенных Наций, и поддер-

живает усилия по претворению в жизнь политики аб-

солютной нетерпимости, в частности посредством 

создания механизмов защиты прав потерпевших. 

Кроме того, Бразилия поддерживает всестороннее и 

равноправное участие женщин в мирных процессах. 

Женщины должны играть видную роль как в 

миссиях Организации Объединенных Наций, так и в 

контактах с местным населением и представителями 

гражданского общества.  

68. Что касается миростроительства, то Организа-

ции Объединенных Наций необходимо поддержи-

вать усилия по наращиванию потенциала органов 

правосудия и служб безопасности, способствовать 

формированию местных механизмов урегулирова-

ния конфликтов и примирения, соблюдать и поощ-

рять международные нормы в области прав чело-

века, а также оказывать консультативные услуги ор-

ганам правосудия и службам безопасности. Кроме 

того, Совету Безопасности и Комиссии по миростро-

ительству следует проводить более частые и пред-

метные консультации, особенно по вопросам, каса-

ющимся разработки мандатов миротворческих мис-

сий.  

69. Бразилия по-прежнему поддерживает создание 

целевого счета для специальных политических мис-

сий в контексте составления бюджетов и оценки ре-

зультатов операций по поддержанию мира с целью 

обеспечить повышение эффективности и снизить 

нагрузку на регулярный бюджет.  

70. Г-н Шаддад (Иордания) говорит, что его 

страна уже в течение многих десятилетий принимает 

участие в миротворческих усилиях Организации 

Объединенных Наций; дисциплинированность, уро-

вень подготовки и эффективность действий иордан-

ских военных, а также проводимая в их рядах поли-

тика абсолютной нетерпимости к ненадлежащему 

поведению, заслуживают самой высокой оценки.  

71. Все заинтересованные стороны несут ответ-

ственность за успех миротворческих усилий, дости-

жение которого требует наличия четко сформулиро-

ванных, продуманных и реалистичных мандатов, не-

обходимых финансовых и людских ресурсов, поли-

тической поддержки, а также сотрудничества между 

Советом Безопасности, Секретариатом и странами, 

предоставляющими войска. Иордания приветствует 

усилия Генерального секретаря по реструктурирова-

нию Департамента операций по поддержанию мира; 

она гордится тем, что стала одним из первых госу-

дарств, поддержавших инициативу «Действия в под-

держку миротворчества».  

72. Операции по поддержанию мира никогда не 

смогут заменить усилия по устранению коренных 

причин конфликтов, поощрению превентивной ди-

пломатии и задействованию всех необходимых ин-

струментов для достижения устойчивого мира. Реа-

гируя на меняющийся характер миротворчества, по-

лиция Иордании учредила Департамент операций по 

поддержанию мира в целях подготовки сотрудников 



 
A/C.4/73/SR.18 

 

18-18282X 13/19 

 

к участию в операциях Организации Объединенных 

Наций по поддержанию мира. Кроме того, Иорда-

ния, как и прежде, преисполнена решимости доби-

ваться расширения участия женщин в операциях по 

поддержанию мира на всех уровнях; она поддержи-

вает проводимую Генеральным секретарем политику 

абсолютной нетерпимости по отношению к ненадле-

жащему поведению.  

73. Поскольку в зонах конфликтов уже многие по-

коления людей не знают никакой другой жизни, 

кроме жизни в условиях конфликта, инициативы, ка-

сающиеся СМИ, а также специализированные ини-

циативы имеют ключевое значение для расширения 

информированности детей и молодежи в таких зонах 

о том, как именно выглядит жизнь в условиях мира. 

Оратор отдает дань уважения всем погибшим миро-

творцам.  

74. Г-н Конфуру (Мали), приветствуя продление 

срока действия мандата Многопрофильной ком-

плексной миссии Организации Объединенных 

Наций по стабилизации в Мали (МИНУСМА) в со-

ответствии с резолюцией 2423 (2018) Совета Без-

опасности, говорит, что мандаты операций по под-

держанию мира необходимо приспосабливать к ме-

няющимся условиям, при этом не изменяя их фунда-

ментальную доктрину; миротворческие миссии 

должны иметь в своем распоряжении адекватные ре-

сурсы и снаряжение для достижения поставленных 

перед ними целей, включая, в частности, защиту 

гражданского населения от нападений экстремистов. 

Ответственность за успех миротворческих миссий 

несут все заинтересованные стороны, которые 

должны регулярно консультироваться друг с другом 

на всех этапах планирования и реализации миссий.  

75. Правительство Мали придает важное значение 

усилиям Генерального секретаря по реформирова-

нию деятельности Организации Объединенных 

Наций в области поддержания мира и безопасности; 

она присоединилась к Декларации общих обяза-

тельств и Добровольному договору. Кроме того, де-

легация Мали приветствует сотрудничество Органи-

зации Объединенных Наций с Сахельской группой 

пяти, а также с Совместным механизмом Организа-

ции Объединенных Наций и Африканского союза по 

расширению сотрудничества в области мира и без-

опасности. Основной проблемой, сказывающейся на 

эффективности Объединенных сил Сахельской 

группы пяти, является финансирование; делегация 

Мали выступает за предсказуемое и стабильное фи-

нансирование этих Сил, а также всех африканских 

операций по поддержанию мира, проводимых при 

финансовой поддержке Организацией Объединен-

ных Наций.  

76. Высоко оценив усилия тех людей, которые ра-

ботают в трудных условиях и рискуют жизнью ради 

сохранения мира, и в частности миротворцев 

МИНУСМА, оратор отдает дань уважения памяти 

всех жертв, включая гражданских лиц и военнослу-

жащих из числа как граждан Мали, так и граждан 

других стран, и выражает признательность участни-

кам МИНУСМА и французских сил «Бархан», а 

также представителям Европейского союза и Афри-

канского союза за их усилия в целях установления 

мира на всей территории субрегиона.  

77. Г-н Ву Хайтао (Китай) говорит, что миротвор-

чество нужно уметь приспосабливать к сложным си-

туациям. Неукоснительное соблюдение участниками 

операций по поддержанию мира целей и принципов 

Устава Организации Объединенных Наций, а также 

принципов миротворчества, способствует доверию к 

ним со стороны государств-членов и обеспечивает 

эффективное выполнение их мандатов. Поскольку 

целью операций по поддержанию мира является ока-

зание принимающим странам помощи в установле-

нии и сохранении прочного мира и создание условий 

для политического урегулирования, в рамках миро-

творческих операций должно обеспечиваться все-

стороннее уважение суверенитета принимающих 

стран, а также эффективное взаимодействие с орга-

нами власти. Им необходимы четко сформулирован-

ные, реалистичные и целенаправленные мандаты, 

которые учитывали бы потребности и условия при-

нимающих стран, а также возможности стран, 

предоставляющих войска. В тех случаях, когда об-

становка на местах меняется или же принимающая 

страна просит завершить миротворческую опера-

цию, Секретариату, действуя под политическим ру-

ководством Совета Безопасности, необходимо опре-

делить четкий график свертывания операции.  

78. Следует укреплять сотрудничество между Со-

ветом Безопасности, Секретариатом и странами, 

предоставляющими войска, а Специальный комитет 

по операциям по поддержанию мира и страны, 

предоставляющие войска, должны играть более ак-

тивную роль в управлении миротворческими опера-

циями. Кроме того, необходимо наладить сотрудни-

чество в целях наращивания миротворческого потен-

циала развивающихся стран, предоставляющих вой-

ска, а также признать тот важный вклад, который 

могли бы внести в миротворческую деятельность ре-

гиональные и субрегиональные организации, в том 

числе Африканский союз.  

79. Для того, чтобы добиться оптимального ис-

пользования ресурсов, Секретариат должен обеспе-

чить эффективную поддержку миротворческих сил, 

укрепить их потенциал в плане работы в сложных 

https://undocs.org/ru/S/RES/2423%20(2018)


A/C.4/73/SR.18 
 

 

14/19 18-18282X 

 

ситуациях, а также повысить качество управления 

операциями по поддержанию мира и их эффектив-

ность. Для удовлетворения потребностей миротвор-

ческих операций необходимо также повысить каче-

ство учебной подготовки их участников в период 

несения службы. Секретариату и полевым миссиям 

следует разработать правила безопасности для миро-

творцев, улучшить координацию действий со стра-

нами, предоставляющими войска, и принимающими 

странами, проводить эффективный анализ положе-

ния с безопасностью на местах, а также усовершен-

ствовать имеющиеся системы раннего оповещения и 

внутреннего обмена информацией. Кроме того, 

налицо потребность принять достаточные меры без-

опасности и наладить адекватное снабжение контин-

гентов медицинским имуществом, включая все необ-

ходимое для проведения медицинских эвакуаций.  

80. Китай поддерживает усилия Генерального сек-

ретаря по реформированию миротворческих опера-

ций, и в частности инициативу «Действия в под-

держку миротворчества» и Декларацию общих обя-

зательств. В качестве одного из лидеров в том, что 

касается предоставления финансовых средств и во-

инских контингентов для нужд операций по поддер-

жанию мира, Китай сформировал резервные поли-

цейские и воинские подразделения для участия в ми-

ротворческих миссиях, а также зарегистрировался в 

Системе обеспечения готовности миротворческого 

потенциала. Кроме того, Целевой фонд Китая и Ор-

ганизации Объединенных Наций в интересах мира и 

развития сосредоточивает свои усилия на решении 

задач, связанных с обеспечением безопасности ми-

ротворцев и наращиванием миротворческого потен-

циала развивающихся стран. Китай будет и впредь 

тесно сотрудничать со всеми государствами-чле-

нами в целях повышения эффективности миротвор-

ческих операций Организации Объединенных 

Наций и поддержания международного мира и без-

опасности.  

81. Г-н Меса-Куадра (Перу) говорит, что с учетом 

многопланового характера современного миротвор-

чества любая повестка дня, связанная с установле-

нием мира, должна включать в себя всесторонние 

усилия, направленные на поддержку комплекса 

структур, занимающихся вопросами упрочения 

мира. Делегация Перу вновь заявляет о своей под-

держке проводимых Генеральным секретарем ре-

форм деятельности в области поддержания мира и 

безопасности, и в частности его инициативы «Дей-

ствия в поддержку миротворчества».  

82. Ключевое значение имеет учебная подготовка 

миротворцев в период, предшествующий их от-

правке к местам несения службы. В созданном в 

Перу Центре подготовки личного состава для опера-

ций по поддержанию мира участники воинских и по-

лицейских контингентов получают инструктаж в от-

ношении своих должностных функций и обязанно-

стей, в частности в том, что касается защиты жен-

щин, детей, перемещенных лиц и меньшинств. 

Кроме того, инструктаж включает в себя темы, каса-

ющиеся международного гуманитарного права и 

международных норм в области прав человека, а 

также отражает гендерную проблематику в целях 

предотвращения случаев сексуального насилия и 

принятия мер в тех ситуациях, когда они все же 

имеют место. В данной связи Перу придерживается 

политики абсолютной нетерпимости, соблюдая по-

ложения Добровольного договора и решения Сове-

щания руководителей.  

83. Для того, чтобы добиться улучшений в сфере 

безопасности, эффективности и адаптируемости, в 

рамках операций по поддержанию мира необходимо 

принять на вооружение передовые технологии, укре-

пить возможности для ведения разведки, развернуть 

воинские контингенты быстрого реагирования, а 

также внедрить современные системы экстренного 

оповещения. Кроме того, нужно наладить более ак-

тивный и предметный диалог между Секретариатом 

и странами, предоставляющими войска, по вопро-

сам, касающимся стандартов, целей и показателей 

результативности проводимой работы. Механизмы 

оценки эффективности работы следует использовать 

не столько для принятия каких-либо мер дисципли-

нарного характера, сколько для устранения любых 

выявленных просчетов, которые были допущены на 

этапах инструктажа сотрудников и реализации соот-

ветствующих мандатов. С учетом растущей сложно-

сти мандатов они должны быть реалистичными и 

конкретными. Необходимо повысить эффективность 

планирования, а также выполнить обязательства, ка-

сающиеся предоставления миротворческим мис-

сиям специализированных возможностей. Прави-

тельство Перу также поддерживает более широкое 

участие женщин в операциях по поддержанию мира; 

женщины, доля которых среди персонала тех шести 

миссий, в которых участвует Перу, составляет 

15 процентов, играют важную роль во взаимодей-

ствии с гражданским населением.  

84. Г-н Науали (Тунис) говорит, что Организация 

Объединенных Наций должна добиваться того, 

чтобы у операций по поддержанию мира были четко 

сформулированные цели и мандаты, а также все не-

обходимые ресурсы для выполнения этих мандатов. 

Необходимо налаживать более активное сотрудниче-

ство между Секретариатом, Советом Безопасности и 

странами, предоставляющими войска, особенно в 



 
A/C.4/73/SR.18 

 

18-18282X 15/19 

 

том, что касается разработки и выполнения манда-

тов, а также принимать все необходимые меры в це-

лях недопущения конфликтов и поддержки восста-

новления и развития. Тунис также поддерживает лю-

бые усилия по защите миротворцев и повышению 

уровня их безопасности.  

85. Все участники миротворческих сил Организа-

ции Объединенных Наций должны соблюдать права 

человека, включая право на физическую неприкос-

новенность, а в отношении всех случаев ненадлежа-

щего поведения, и в особенности случаев сексуаль-

ной эксплуатации и надругательств, должны прини-

маться соответствующие меры. Кроме того, необхо-

димо предпринимать усилия по наращиванию потен-

циала и выделять бюджетные средства на цели рас-

ширения участия женщин в операциях по поддержа-

нию мира и урегулировании конфликтов в соответ-

ствии с резолюциями 1325 (2000) и 2242 (2015) Со-

вета Безопасности.  

86. Тунис, который начиная с 60-х годов прошлого 

столетия принял участие в 23 миссиях Организации 

Объединенных Наций по миростроительству и в 

настоящее время предоставляет контингенты для 

участия в шести миссиях в различных регионах 

мира, совместно с Секретариатом предпринимает 

усилия по обучению дополнительных групп военно-

служащих и сотрудников по обеспечению безопас-

ности. Он подписал Добровольный договор, а также 

присоединился к Декларации общих обязательств и 

Ванкуверским принципам миротворчества и предот-

вращения вербовки и использования детей-солдат. 

Кроме того, Тунис приветствует плодотворное со-

трудничество между Организацией Объединенных 

Наций и Африканским союзом в области миротвор-

чества и мирного урегулирования конфликтов в Аф-

рике, а также призывает выделить финансирование, 

необходимое для предотвращения и разрешения кон-

фликтов и сохранения мира и безопасности на всей 

территории Африки.  

87. Отдавая дань уважения самопожертвованию 

миротворцев, и особенно тех из них, кто погиб, ис-

полняя свой долг, Тунис приветствует усилия Гене-

рального секретаря в целях повышения результатив-

ности работы Секретариата в области поддержания 

международного мира и безопасности, а также при-

зывает оказывать миротворческим миссиям более 

широкую поддержку, необходимую им для того, 

чтобы выполнять эту работу эффективно.  

88. Г-жа Мудаллали (Ливан), приветствуя реко-

мендации Генерального секретаря относительно по-

вышения результативности и эффективности опера-

ций по поддержанию мира, говорит, что Ливан 

присоединился к Декларации общих обязательств и 

всецело поддерживает инициативу «Действия в под-

держку миротворчества». Для того, чтобы оптимизи-

ровать миротворческую деятельность, необходимо 

подлинное партнерство и сотрудничество между 

всеми заинтересованными сторонами на всех уров-

нях. В данной связи Специальный комитет по опера-

циям по поддержанию мира создает благоприятные 

условия для достижения консенсуса по вопросам, 

связанным с миротворчеством.  

89. Ливан также приветствует усилия Секретари-

ата по достижению более сбалансированной пред-

ставленности женщин в миротворческой деятельно-

сти и призывает принять кодекс поведения в целях 

предотвращения случаев сексуальной эксплуатации 

в работе миротворческих миссий. Кроме того, уси-

лия в сфере миротворчества не должны отвлекать от 

миростроительства, особенно посредством предот-

вращения конфликтов. Международному сообще-

ству необходимо выдвигать на передний план дей-

ствия, направленные на устранение коренных при-

чин конфликтов.  

90. Ливан тесно взаимодействует с ОНВУП и 

ВСООНЛ, которые осуществляют свою деятель-

ность на его территории уже в течение многих лет. 

Недавнее единогласное решение Совета Безопасно-

сти продлить мандат ВСООНЛ подтверждает реши-

мость международного сообщества обеспечить ста-

бильность в Ливане, а также его уверенность в важ-

ности роли ВСООНЛ в этих усилиях.  

91. Подтверждая свою приверженность делу все-

стороннего осуществления резолюции 1701 (2006) 

Совета Безопасности, правительство Ливана призы-

вает международное сообщество заставить Израиль 

соблюдать свои обязательства, осуществив полный 

выход с тех ливанских территорий, которые он 

по-прежнему оккупирует, и прекратив нарушать су-

веренитет Ливана своими действиями на суше, в воз-

душном пространстве и на море. Отдавая дань ува-

жения самопожертвованию миротворцев, оратор вы-

ражает признательность командующему и участни-

кам ВСООНЛ, а также странам, предоставляющим 

войска.  

92. Г-н Сухе (Монголия) говорит, что государства 

обязаны предоставлять миротворцев для участия в 

миссиях Организации Объединенных Наций. Почти 

900 монгольских военнослужащих и сотрудников 

полиции несут службу в рамках пяти таких опера-

ций; благодаря этому показатель числа предостав-

ленных миротворцев в расчете на душу населения в 

Монголии является одним из самых высоких в мире, 

и это еще не предел. В соответствии с 

https://undocs.org/ru/S/RES/1325%20(2000)
https://undocs.org/ru/S/RES/2242%20(2015)
https://undocs.org/ru/S/RES/1701%20(2006)


A/C.4/73/SR.18 
 

 

16/19 18-18282X 

 

резолюцией 1325 (2000) Совета Безопасности Мон-

голия увеличила число миротворцев-женщин до ны-

нешнего уровня, составляющего 78 офицеров и сер-

жантов, и включила гендерное измерение во все 

предпринимаемые ею усилия по линии деятельности 

Организации Объединенных Наций в области под-

держания мира и безопасности.  

93. Если говорить о защите гражданского населе-

ния, то монгольские миротворцы получили высокую 

оценку за свой профессионализм, свое продуманное, 

спокойное и адекватное отношение к выполнению 

возложенных на них миротворческих функций, а 

также за соблюдение норм поведения, установлен-

ных Организацией Объединенных Наций. Монголия 

поддерживает усилия Генерального секретаря по по-

ощрению корректного поведения, в особенности пу-

тем проведения политики абсолютной нетерпимости 

в отношении случаев сексуальной эксплуатации и 

сексуальных надругательств. Кроме того, следует 

предпринимать все необходимые шаги в целях обес-

печения надлежащего инструктажа, снабжения и 

подготовки миротворцев к выполнению возложен-

ных на них мандатов. Призывая предпринимать еще 

более смелые и решительные усилия в целях под-

держки устойчивого мира и безопасности, Монголия 

выражает свою солидарность со всеми миротвор-

цами и выражает им признательность за ту самоот-

верженность, которую они продолжают проявлять.  

94. Г-жа Скаре (Норвегия), приветствуя под-

держку Декларации общих обязательств, говорит, 

что Норвегия готова перевести эти обязательства в 

плоскость практических действий. Она поддержи-

вает продление практики многонациональной рота-

ции военно-транспортной авиации в Мали еще на 

два года, изучает новые возможности для приложе-

ния усилий полицейских советников и сотрудников 

сферы правосудия и пенитенциарной системы, а 

также будет и впредь предоставлять финансовую 

поддержку и информацию для содействия реализа-

ции проектов реформ, проводимых под руковод-

ством Департамента операций по поддержанию 

мира и Департамента полевой поддержки.  

95. В центре внимания в рамках реформ, касаю-

щихся миротворчества, действительно должны нахо-

диться политические процессы. Норвегия реши-

тельно поддерживает усилия, направленные на со-

здание всеобъемлющей системы оценки результатов 

операций Организации Объединенных Наций по 

поддержанию мира. Поскольку политических реше-

ний невозможно достичь в отсутствие реальной воли 

к этому со стороны правительств принимающих 

стран и всех прочих сторон конфликтов, междуна-

родному сообществу необходимо единодушно 

поддерживать миротворческие миссии в целях со-

действия развитию политических процессов.  

96. Случаи насильственных действий сексуального 

характера в рамках конфликтов по-прежнему влекут 

за собой катастрофические последствия. Совместно 

со своими партнерами Норвегия работает над созда-

нием справочника, содержащего практические ин-

струменты для помощи миротворцам в предотвра-

щении подобных нарушений и реагировании на них. 

При проведении миротворческих операций необхо-

димо делать все возможное для оказания правитель-

ствам принимающих стран помощи в деле защиты 

гражданского населения от любых форм жестокого 

обращения, особенно посредством поддержки поли-

тического урегулирования конфликтов.  

97. Норвегия приветствует усилия в целях претво-

рения в жизнь плана действий по повышению 

уровня безопасности миротворцев на основе до-

клада Круза. Она рекомендует уделять первоочеред-

ное внимание претворению в жизнь третьего этапа 

программы в области сбора разведывательной ин-

формации для целей миротворчества, проводить 

надлежащий инструктаж стран, предоставляющих 

воинские и полицейские контингенты, по вопросам 

обезвреживания самодельных взрывных устройств, 

а также обеспечивать участникам всех миссий до-

ступ к адекватному медицинскому обслуживанию и 

надежные возможности для своевременной меди-

цинской эвакуации.  

98. Приветствуя упор на гендерный аспект в рам-

ках операций по поддержанию мира, Норвегия при-

зывает включить в постоянное штатное расписание 

всех оперативных штабов должности консультантов 

по гендерным вопросам. В свете результатов иссле-

дования, проведенного Женевским центром по демо-

кратическому контролю над вооруженными силами, 

необходимо принять срочные меры в целях устране-

ния факторов, препятствующих набору, подготовке, 

удержанию, развертыванию и служебному росту во-

еннослужащих-женщин в рамках операций по под-

держанию мира.  

99. Норвегия поддерживает усилия по перестройке 

деятельности Организации Объединенных Наций в 

области поддержания мира и безопасности, включая 

оценку работы Отдела полиции, роль которого 

должна отражать все более заметное место полиции 

Организации Объединенных Наций в ее миссиях. 

Расширение масштабов транснациональной органи-

зованной преступности и терроризма оказывает воз-

действие на усилия в целях повышения квалифика-

ции сотрудников полиции на местах. Концепцию со-

здания специализированных групп, которая была 

https://undocs.org/ru/S/RES/1325%20(2000)


 
A/C.4/73/SR.18 

 

18-18282X 17/19 

 

опробована Норвегией и Организацией Объединен-

ных Наций в Гаити, следует превратить в инстру-

мент для наращивания потенциала, обеспечиваю-

щий оказание целенаправленной поддержки в сфе-

рах, требующих специализированных знаний. Заяв-

ляя о своей поддержке Стратегических руководящих 

принципов миротворческой деятельности с исполь-

зованием международных полицейских сил, Норве-

гия призывает предпринять взаимодополняющие 

усилия в целях укрепления структур, имеющих от-

ношение к правосудию и функционированию пени-

тенциарной системы.  

100. Г-н Махфуз (Египет) говорит, что его страна 

поддерживает усилия в целях укрепления операций 

по поддержанию мира и приветствует инициативы 

Генерального секретаря в части проведения реформ, 

направленных на повышение результативности и эф-

фективности миротворчества, особенно в рамках 

инициативы «Действия в поддержку миротворче-

ства», успешная реализация которой зависит от уча-

стия всех заинтересованных сторон.  

101. Египет постоянно входит в число глобальных 

лидеров по числу участников операций по поддер-

жанию мира; в настоящее время в них принимают 

участие 2300 военнослужащих и сотрудников поли-

ции из Египта. В качестве нынешнего Председателя 

Группы 77 и Китая Египет гордится тем, что удосто-

ился чести принять участие в усилиях по повыше-

нию эффективности операций по поддержанию мира 

в части принятия сбалансированного бюджета миро-

творческой деятельности Организации Объединен-

ных Наций на 2019 год и предложений Генерального 

секретаря в отношении проведения реформ. Он пре-

исполнен решимости способствовать расширению 

возможностей Организации Объединенных Наций в 

плане принятия мер в отношении конфликтов на 

всех их этапах: от этапа их предотвращения до этапа 

миростроительства в постконфликтный период. По-

скольку в центре внимания в рамках разрешения 

конфликтов должен находиться принцип примата 

политики, усилия в сфере миротворчества и миро-

строительства должны дополнять, но при этом не за-

менять политические стратегии, направленные на 

устранение коренных причин конфликтов. Для того, 

чтобы добиться повышения эффективности миссий, 

необходимо выявлять подходящие решения на ста-

дии планирования.  

102. Египет поддерживает руководящие принципы 

обзора мандатов миротворческих операций, изло-

женные в заявлении Председателя Совета Безопас-

ности от 21 декабря 2017 года и направленные на 

обеспечение того, чтобы миротворческие миссии и 

впредь сохраняли свое актуальное значение, были в 

состоянии приспосабливаться к изменениям полити-

ческой и оперативной обстановки и вносили свой 

вклад в миростроительство и сохранение мира. Со-

вету Безопасности следует рассмотреть методы раз-

работки реалистичных мандатов при всестороннем 

участии стран, предоставляющих войска, в процес-

сах их составления и обзора, а также возможность 

проведения широких консультаций с принимаю-

щими странами с целью обеспечить поддержку их 

реализации.  

103. Применение силы и впредь должно ограничи-

ваться случаями самообороны, а также необходимо-

сти, связанной с выполнением мандата. Миротворцы 

должны быть достаточно хорошо подготовлены и 

оснащены для того, чтобы препятствовать проявле-

ниям насилия и защищать неприкосновенность 

своих мандатов. Необходимо повысить общий уро-

вень эффективности и действенности операций по 

поддержанию мира путем оптимизации планирова-

ния миссий, увеличения размеров объявленных 

взносов и повышения результативности миротворче-

ства при помощи усилий в сфере учебной подго-

товки, укрепления дисциплины и надлежащего ре-

сурсообеспечения, в особенности в переходные пе-

риоды и на этапе свертывания деятельности.  

104. Для того, чтобы повысить эффективность ми-

ротворческих миссий, следует провести обзор всех 

этапов их проведения. Необходимо разработать опе-

ративные рамки для объективной оценки результа-

тов работы, достаточности ресурсообеспечения и 

адекватности структурного компонента миссий с 

точки зрения как возложенных на них задач, так и 

оперативной политической обстановки. В данной 

связи Каирский международный центр урегулирова-

ния конфликтов, миротворчества и миростроитель-

ства проведет в ноябре 2018 года Региональную кон-

ференцию по вопросам повышения эффективности 

операций по поддержанию мира, направленную на 

дальнейшее развитие ключевых положений Декла-

рации общих обязательств.  

105. В качестве будущего Председателя Африкан-

ского союза Египет будет и впредь предпринимать 

усилия в целях укрепления стратегического партнер-

ства между Африканским союзом и Организацией 

Объединенных Наций по вопросам миротворчества, 

постконфликтного урегулирования и развития в Аф-

рике.  

 

Заявления, сделанные в порядке осуществления 

права на ответ  
 

106. Г-н Бахман (Израиль), отвечая представителю 

Сирийской Арабской Республики, говорит что 



A/C.4/73/SR.18 
 

 

18/19 18-18282X 

 

причиной, определяющей необходимость дальней-

шего присутствия миротворческих сил Организации 

Объединенных Наций в регионе, является то, что со-

седние государства отказываются признать сам факт 

существования Израиля вне зависимости от того, где 

именно пролегают его границы. Преступный сирий-

ский режим, обагривший землю своей страны кро-

вью своих собственных граждан, не имеет мораль-

ного права рассуждать о нравственности, правах че-

ловека, мире или же привязанности других стран к 

землям предков.  

107. Г-н Мунзер (Сирийская Арабская Республика), 

выступая по порядку ведения заседания, говорит, что 

представитель Израиля отклонился от обсуждаемой 

темы.  

108. Г-н Горбанпур (Исламская Республика Иран) 

говорит, что обвинения со стороны Израиля явля-

ются всего лишь попыткой отвлечь внимание от со-

вершаемых им самим актов агрессии и оккупации им 

соседних территорий. В ходе предыдущих семи де-

сятилетий израильский режим совершил по мень-

шей мере 15 документально подтвержденных воору-

женных нападений на соседние страны; для него, как 

и прежде, свойственно враждебное отношение к 

народу Палестины и к Сирийской Арабской Респуб-

лике. В порядке реакции на эти акты агрессии были 

развернуты три операции Организации Объединен-

ных Наций по поддержанию мира.  

109. Следует помнить о том, что «Хизбалла» явля-

ется политической партией и признанным оппозици-

онным движением, которое принимает участие в 

формировании правительства Ливана и пользуется 

поддержкой ливанского народа.  

110. Иранские военные советники присутствуют в 

Сирии по приглашению законного правительства 

этой страны в целях борьбы с терроризмом. Име-

ются неопровержимые свидетельства того, что ар-

мия Израиля оказывает материально-техническую, 

финансовую, медицинскую и военную поддержку 

террористическим группировкам, особенно в районе 

Голанских высот и оккупированных сирийских тер-

риторий. Израильский режим является основным ис-

точником нестабильности на Ближнем Востоке и 

должен быть привлечен к ответственности за свои 

преступления.  

111. Г-н Мунзер (Сирийская Арабская Республика) 

говорит, что режим израильских оккупантов пыта-

ется скрыть свои преступления, и в частности те из 

них, которые были совершены на оккупированных 

сирийских Голанах. Оккупационная израильская ар-

мия оказывает поддержку террористическим груп-

пировкам, включая, в частности, Фронт «Ан-Нусра» 

и ИГИЛ, помогая им совершать нападения на всей 

территории Сирии.  

112. 30 октября 2018 года Израиль предпринял по-

пытку провести муниципальные выборы на оккупи-

рованных Голанах, действуя в нарушение всех меж-

дународных обычаев и документов, и в частности 

положений резолюции 497 (1981) Совета Безопасно-

сти, в которой указывается, что решение Израиля 

установить свои законы, юрисдикцию и управление 

на оккупированных сирийских Голанских высотах 

является недействительным и не имеет международ-

ной юридической силы.  

113. Согласно данным, приводимым в статье «Israel 

Gives Secret Aid to Syrian Rebels» («Израиль тайно 

помогает сирийским повстанцам»), которая была 

опубликована в газете «Уолл-стрит джорнэл» 

18 июня 2017 года, Израиль оказывает содействие 

террористическим группировкам в зоне разъедине-

ния в форме продуктов питания, топлива и прямой 

финансовой помощи через созданное для этой цели 

специальное подразделение израильской армии. 

Бывший министр обороны Израиля Моше Яалон 

также подтвердил, что Израиль сотрудничает с во-

оруженными группировками в Сирии, особенно в 

зоне разъединения, и что эти группировки, действуя 

под руководством израильской армии, пытаются вы-

теснить миротворцев из этой зоны. Кроме того, Из-

раиль предоставил медицинскую помощь тысячам 

террористов, которые впоследствии вновь были 

направлены им в зону разъединения. С учетом вы-

шеизложенного можно понять, что сирийская армия 

сталкивается с трудностями в деле освобождения 

этой зоны от террористов.  

114. Сирийская Арабская Республика подчеркивает, 

что, вопреки утверждениям Израиля, никакой изра-

ильско-сирийской границы не существует, а суще-

ствует лишь зона разъединения. Сирийские арабские 

Голаны представляют собой неотъемлемую часть 

территории Сирии, и единственная граница, которая 

там существует, — это граница между свободными и 

оккупированными Голанами.  

115. Г-н Бахман (Израиль) говорит, что можно 

лишь удивляться тому, что Сирия и Иран пытаются 

преподавать уроки моральных ценностей Израилю, 

который является единственной демократической 

страной на Ближнем Востоке. Хотя сирийский ре-

жим и осуждает Израиль за то, что он спасает жизни 

людей на Голанах, Израиль хотел бы напомнить о 

том, что те люди, о которых идет речь, получили ра-

нения от рук сирийского режима, который упорно 

называет все другие стороны сирийского конфликта 

«террористами».  

https://undocs.org/ru/S/RES/497%20(1981)


 
A/C.4/73/SR.18 

 

18-18282X 19/19 

 

116. В то время, когда иранский и сирийский ре-

жимы расправляются со своими гражданами и под-

вергают их жестокому обращению, Израиль лишь 

осуществляет свое право на самооборону. Эти ре-

жимы испытывают извращенную политическую 

ненависть к Государству Израиль и не готовы согла-

ситься с его существованием в какой бы то ни было 

форме вне зависимости от того, где именно проле-

гают его границы. Хотя им и удалось промыть мозги 

своим молодым гражданам до такой степени, что они 

испытывают к Израилю такую же ненависть, как и 

сами эти режимы, сейчас многие из этих молодых 

людей покидают свои страны, стремясь освобо-

диться из-под гнета этих режимов.  

117. Г-н Мунзер (Сирийская Арабская Республика) 

говорит, что недавно мировая общественность могла 

воочию убедиться в том, что представляет собой так 

называемая израильская демократия, когда пожилые 

жители оккупированных сирийских Голан попыта-

лись выразить свой протест против принудительного 

проведения муниципальных выборов.  

118. Г-н Бахман (Израиль) говорит, что представи-

тель Сирии проявляет дерзость, пытаясь поставить 

под вопрос демократические процедуры в Израиле, 

в то время как в самой Сирии принципы демократии 

никогда не применялись.  

119. Г-н Мунзер (Сирийская Арабская Республика), 

подчеркивая, что Голаны были и навсегда останутся 

сирийскими и арабскими, говорит, что израильский 

режим при помощи силы подавил попытки пожилых 

людей выразить протест против проведения незакон-

ных муниципальных выборов. Израильскому ре-

жиму не стоило бы рассуждать о демократии на фоне 

того, как его лидеры общаются с представителями 

террористических группировок, подстрекая их к 

распространению своего влияния в буферной зоне и 

убийствам мирных жителей.  

120. Г-н Горбанпур (Исламская Республика Иран) 

говорит, что власть в Израиле принадлежит режиму 

оккупантов, проводящих политику апартеида, кото-

рые не имеют права называть себя единственной де-

мократической страной на Ближнем Востоке.  

121. Уже в течение долгого времени существует кон-

сенсус в отношении того факта, что основным источ-

ником всех остальных ближневосточных проблем 

является палестинский вопрос, а именно оккупация 

арабских и палестинских территорий, а также му-

сульманских и христианских святынь, и зверства, со-

вершаемые в отношении палестинского народа. В 

ходе предшествующих семи десятилетий люди, жи-

вущие в условиях израильской оккупации, станови-

лись жертвами многих чудовищных преступлений, 

которые вызывали возмущение мировой обществен-

ности, включая, в частности, убийства женщин, де-

тей и стариков.  

 

Заседание закрывается в 13 ч 10 мин. 


